
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040500073

73

Nº 66, sexta-feira, 5 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Edital n°. 07/2018, de 12/07/2018, publicado no DOU de 18/07/2018, seção 2, pág. 32 a
35; Homologação AR n°. 1655, publicada no DOU de 17/10/2018, seção 1, pág. 13;
Processo Judicial n°. 1000723-98.2019.4.01.4000; o Processo 23111.017077/2019-28).

Nº 535 - Conceder aposentadoria integral a MARLÚCIA VALÉRIA DA SILVA, Matrícula SIAPE
0423569, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, Classe D, denominação
Associado, nível 4, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, com lotação no
Departamento de Serviço Social, desde que atendidos os requisitos insculpidos no Art. 3° da
Emenda Constitucional 47/2005. (considerando o Processo nº. 23111.079421/2018-81).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

ATOS DE 1º DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 538 - Autorizar a liberação de RICARDO DE ANDRADE LIRA RABÊLO, Professor do
Magistério Superior, lotado na Superintendência de Tecnologia da Informação-STI, no
período de 15/06/2019 a 28/06/2019, para realizar missões de trabalho de curta duração
no exterior, conforme Edital 10/2018 - PROPESQUI/PRPG/UFPI - Programa Institucional de
incentivo a Missões no Exterior de Apoio à Pesquisa.(considerando o Artigo 1º, da Portaria
nº. 404/2009, do Ministério da Educação, publicada no D.O.U. de 24.04.2009; o Processo
nº 23111.016759/2019-78).

Nº 540 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19,
de 04.06.98, SÉRGIO SOARES DOS REIS, para o cargo de Analista de Tecnologia da
Informação/Desenvolvimento de Sistemas, Classe E, com lotação na Coordenação de
Sistemas/STI, no Campus "Ministro Petrônio Portella", na cidade de Teresina/PI, Código de
Vaga nº. 0976126. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da
publicação deste Ato no Diário Oficial da União. (considerando o Decreto 6944, de
21/08/2009, publicado no D.O.U. de 24/08/2009; o Decreto nº 7232, de 19/07/2010,
publicado no D.O.U. de 20/07/2010 e Portaria Ministerial 1620/2011, de 18/11/2011,
publicada no D.O.U. de 21/11/2011, Seção 1, página 68; o Edital nº 11/2017, de
22/05/2017, publicado no D.O.U. de 24/05/2017; a Homologação pelo AR nº 1740, de
31/10/2017, D.O.U. de 06/11/2017; o Processo n°. 23111.001121/2019-63).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 860, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Dispensar a servidora ANDREIA ALVES PIRES, matrícula SIAPE 2674082, da
Função Gratificada de ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL/ SECOM / GAB - FG-1, a
partir da publicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.003271/2016-91.

Nº 861 Tornar sem efeito, a Portaria nº 769, publicada no DOU em 02/04/2019, seção 2,
pagina 47, referente à nomeação de LAURA MONASSA FELIPPA.

Nº 862 NOMEAR em caráter efetivo, LUIZA KITZMANN KRUG, em virtude de habilitação em
concurso público, instituído pelo Edital nº 11 publicado no DOU em 13/10/2016,
homologado pelo Edital nº 05 publicado no DOU em 21/02/2017, de acordo com o Artigo
9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus de Rio Grande, código da vaga nº 217332.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 894 - Dispensar, por término de mandato, o servidor FELIPE FRANZ WIENKE, matrícula
SIAPE 2426508, da função de COORDENADOR DO CURSO DE DIREITO/ FADIR - FCC, a partir
do dia 05/04/2019.

Nº 896 - Designar o servidor JAIME JOHN, matrícula SIAPE 409272, para exercer a função
de COORDENADOR PRO TEMPORE DO CURSO DE DIREITO/ FADIR - FCC, a partir da
publicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 902 - Dispensar a servidora NICOLE MARQUES FEIJÓ, matrícula SIAPE 3618739, da
Função Gratificada de COORDENADORA DE MOBILIDADE ACADÊMICA/PROGRAD - FG-1, a
partir de 29/03/2019.

Nº 903 - Designar a servidora NICOLE MARQUES FEIJÓ, matrícula SIAPE 3618739, para exercer
a Função Gratificada de COORDENADORA DE MOBILIDADE ACADÊMICA/GAB/REINTER - FG-1,
a partir da publicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
DESPACHO Nº 15, DE 4 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
Processo SEI nº 99955853.000032/2019-61, resolve:
AUTORIZAR o afastamento do País à servidora EVELYN IRIS LEITE MORALES CONDE, SIAPE nº
1803235, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal de
Rondônia, lotada no Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis, Campus José Ribeiro
Filho, no período de 01.09.2019 a 29.02.2020 (incluindo trânsito), para cursar Estágio
Científico Avançado de Doutoramento em Ciências da Educação, na Universidade do Minho,
na cidade de Braga, em Portugal. Com ônus limitado.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

DESPACHO Nº 14, DE 4 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
Processo SEI nº 9991196205.000017/2019-24, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor ANTÔNIO CARLOS MACIEL, SIAPE
nº 0396632, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal
de Rondônia, lotado no Departamento Acadêmico de Ciências Sociais, Campus José Ribeiro
Filho, no período de 16.05.2019 a 25.05.2019 (incluindo trânsito), para participar do XVII
World Congress of Comparative Education Societies, na cidade de Cancún, no México. Com
ônus limitado..

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 279, DE 4 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
Processo SEI nº 99955970.000005/2019-52, resolve: Art.1° Dispensar a servidora docente
DEISE DE ARAUJO ROCHA, SIAPE nº 1721247, da função de Chefe pro tempore do
Departamento Acadêmico de Comunicação Social/Jornalismo- DEJOR, Campus de Vilhena,
Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), a partir de 04.04.2019. Art. 2°
Designar a servidora docente DEISE DE ARAUJO ROCHA, SIAPE nº 1721247, para a função
de Chefe do Departamento Acadêmico de Comunicação Social/Jornalismo- DEJOR, Campus
de Vilhena, Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), eleita para o mandato
de dois anos, a partir de 04.04.2019 até 03.04.2021. Art. 3º Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 277, DE 4 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
Processo SEI nº 99955366b.000005/2019-81, resolve: Art.1° Designar a servidora docente
MARIA IVONETE BARBOSA TAMBORIL, SIAPE nº 1461748, para a função de Coordenadora
do Mestrado Acadêmico em Psicologia - Programa de Pós-graduação em Psicologia, Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), para o mandato de 02 (dois) anos, a partir
de 14.04.2019 até 13.04.2021.Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 282, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela Portaria
127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, considerando o que consta no memo eletrônico nº 10/2019- DEE, resolve:

Autorizar o afastamento do país do Professor ALEXANDER FERNADEZ CORREA,
matrícula SIAPE nº 2098658, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado
no Departamento de Engenharia Elétrica- CCT, para apresentar trabalho na Convención
Internacional Ciência Y Consciência a ser realizada na Universidad de Oriente, na cidade d e
Santiago de cuba, em Cuba, no período de 19 a 28 de abril de 2019.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

PORTARIA Nº 283, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela Portaria
127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, nos
termos do item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112 de 11/12/1990, JANIELI DA SILVA MEDEIROS
XAVIER, em virtude da habilitação em Concurso Público homologado pelo Edital n°
137/PROGESP, de 18 de outubro de 2018, publicado no DOU de 19/10/2018, Seção 3, para
exercer o cargo de Assistente Social , Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 01 , em regime de trabalho de 40 horas semanais, código de vaga n° 0326849

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 dias, a contar da publicação
deste ato no Diário Oficial da União.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

PORTARIA Nº 284, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela Portaria
127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, considerando o que consta no memorando eletrônico nº 73/2019. resolve:

Autorizar o afastamento do país dos Professores DEVAIR ANTONIO FIOROTTI,
matrícula SIAPE nº. 3012494, ROBERTO MIBIELLI, matrícula SIAPE nº. 1108567 e SHEILA
PRAXEDES PEREIRA CAMPOS, matrícula SIAPE nº. 2364687, lotados na Coordenação do
Curso de Letras, ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, para participarem
do XXII General Congress of the International Comparative Literature Association, em
Macau- Chile, no período de 26/07/ 2019 a 05/08/ 2019, com ônus para a instituição.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela Portaria
127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº 57/201 9 DT I ,
resolve:

Nº 285 Dispensar, a pedido a partir do dia 31/03/2019, o Servidor ERNANDES CASTRO DA
SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1626876, lotado na Div. Adm. e Suporte de Banco de
Dados/DTI, da Função de Coordenador de Sistemas de Informação da Universidade Federal de
Roraima (FG-01), designado pela portaria nº 527/Gr de 01 de agosto de 2017, publicado no
DOU em .03/08/2017.

Nº 286 Designar, a partir do dia 01/042019, o Servidor ARLEY LIMA DA SILVEIRA, matrícula
SIAPE nº 2043226, para exercer a Função de Coordenador de Sistemas de Informação da
Universidade Federal de Roraima, (FG-01).

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-05T06:51:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




